《北京市通州区国有工业用地先租后让

管理办法(试行)》的起草说明
一、工作背景

为推动城市副中心产业高质量发展，支持高精尖产业发展与融合，持续优化营商环境，促进落地产业项目尽快达产，根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》(国务院令第55号)、《北京市人民政府关于加快科技创新构建高精尖经济结构用地政策的意见(试行)》（京政发[2017]39号、《规范国有土地租赁若干意见》（国土资发[1999]222号、《北京城市副中心存量国有工业用地利用试点指导意见（试行）》的通知（副中心工委发[2021]4号）等文件精神及北京城市副中心国有工业高质量全生命周期管理有关要求，结合我区产业发展实际情况，草拟了《北京市通州区国有工业用地先租后让管理办法(试行)》。
二、创新内容
根据《土地管理法》第五十四条规定：建设单位使用国有土地，应当以出让等有偿使用方式取得；根据《土地管理法实施条例》第十七条规定：国有土地有偿使用的方式包括国有土地租赁。鉴于此，为优化营商环境，将国有土地租赁及国有土地出让综合拟定本办法。
本办法所称先租后让是指事先约定工业用地租赁一定期限后转为出让，首期以租赁方式供应土地，经考核达到约定条件后转为出让的配置方式。

工业用地采取先租后让方式供应时，租赁年限原则上为3-5年，租赁年限与出让年限之和不超过20年。

特此说明。